janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas, conforme o caso, desde que:"
15/12/2025 09:13:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
- I - No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais); e
15/12/2025 09:14:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
- II - No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Redação dada pela Lei 
Complementar nº 155, de 2016) grifo nosso.
15/12/2025 09:15:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Portanto, o enquadramento nas referidas hipóteses está atrelado ao faturamento da empresa, entretanto, o ato de enquadramento 
ou desenquadramento para o tratamento jurídico diferenciado, ficou de responsabilidade da empresa por meio de autodeclaração.

[...]

, no sistema do BNC e nos documentos físicos, se declarou como ME/EPP;

15/12/2025 09:16:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Considerando que no Balanço Exercício 2024 a Receita Bruta da empresa foi de:
RECEITA BRUTA     R$ 5.331.691,37

15/12/2025 09:17:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Ultrapassado o limite máximo de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), no exercício de 2024, sendo beneficiada 
indevidamente pela Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
- Baseado no Art. 3º Incisos I e II da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 a empresa: MERCOSUL AGRONEGÓCIOS 
LTDA ±�11.258.338/0001-64 será desclassificada.